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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je optimalizace deformace plastového pouzdra světlometu pro

osobní automobil s využitím simulace vstřikování v softwaru Autodesk Moldflow. Teore-

tická část práce se věnuje polymerním materiálům, technologii vstřikování a vlastnostem

smrštění. Důraz je kladen na vliv fází vstřikovacího cyklu na kvalitu výrobku a vztahu smrš-

tění k výsledné deformaci. V praktické části je provedena validace výpočetní metody, která

je dále použita pro optimalizaci deformace pouzdra. Optimalizace se zabývá volbou opti-

málního umístění vtoků a hodnotou kompenzace smrštění s cílem minimalizovat deformaci

výrobku.

Klíčová slova: technologie vstřikování, simulace vstřikování, Moldflow

ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis is to optimize the deformation of a plastic housing for a

headlamp of passenger car using injection molding simulation in Autodesk Moldflow soft-

ware. The theoretical part of the work deals with polymeric materials, injection technology

and shrinkage properties. The focus is on influence of injection cycle phases on the product

quality and relation of shrinkage on resulting deformation. In the practical part is performed

validation of simulation method, which is further used for optimization of housing defor-

mation. Optimization deals with the choice of the optimal injection locations and value of

shrinkage compensation in order to minimize the deformation of the product.

Keywords: injection technology, injection molding simulation, Moldflow
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ÚVOD

Plastové materiály jsou součástí každodenního života celé lidské populace. Po II. světové

válce prošly masivním rozmachem a dnes se staly nejpoužívanějšími materiály. V součas-

nosti se plasty využívají ve všech průmyslových oblastech, kde díky svým vlastnostem

v mnoha případech úspěšně nahradily tradiční materiály.

Nejrozšířenější technologií zpracování plastů je vstřikování, kterým lze v krátkých cyklech

produkovat tvarově složité a rozměrově přesné výrobky bez nutnosti dodatečných úprav.

Takto je dosažena potřebná ekonomická převaha, díky které se aplikace technologie vstři-

kování neustále rozšiřují.

S rozšiřováním technologie vstřikování také rostou požadavky na kvalitu výrobků. Vedle

estetického rázu jde o rozměrovou stabilitu a přesnost a řadu dalších podmínek. V některých

případech jsou požadavky na rozměrovou přesnost tak vysoké, že jejich dosažení technologií

vstřikování není samozřejmé.

Rozměrová přesnost vystřikovaného výrobku je z podstatné části výsledkem smrštění plastu

v průběhu procesu výroby. Pro splnění rozměrových požadavků je ideální rovnoměrné smrš-

tění po celém výrobku. Na rozložení smrštění má ale vliv mnoho konstrukčních i technolo-

gických faktorů, které vždy povedou k určité nerovnoměrnosti. V případě přísnějších roz-

měrových požadavků je nutné tyto faktory vyhodnotit a optimalizovat již v průběhu vývoje

výrobku.

Jednoduchým a účinným krokem takové optimalizace ve fázi vývoje výrobku je nalezení

nejvhodnější polohy vtoku s ohledem na výslednou deformaci. Odhady těchto deformací se

u tvarově složitých výrobků provádí výhradně numerickými simulacemi. Takové simulace

mohou obsahovat velké množství zjednodušení a nepřesností. Přesto, pokud jsou založeny

na důvěryhodných vstupních datech, mohou významně pomoci s posouzením více různých

poloh vtoků a v rámci konstrukčních omezení určit nejvhodnější variantu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymerní materiály, resp. polymery, jsou chemické látky s velmi širokým spektrem vlast-

ností a aplikací. Jejich podstatou jsou velké makromolekuly, které se skládají z řetězců opa-

kujících se základních článků merů. Tyto mery obsahují nejčastěji atomy C, H, O a také

často N, Cl a další. Polymery jsou především organické látky, které se od tradičních orga-

nických látek, jako je dřevo nebo ropa, odlišují vyšší molární hmotností s hodnotou nejméně

104 g/mol. Tvar polymerních výrobků v tuhé fázi je nejčastěji získán pomocí převedení po-

lymeru do plastického nebo tekutého stavu za působení vyšších teplot a tlaků.

[1], [2]

Množství vyráběných druhů polymerů je na trhu v řádu tisíců a dostupné spektrum materiá-

lových vlastností stále roste. Avšak při volbě vhodného polymeru nehrají významnou roli

jen materiálové vlastnosti, ale také cena a zpracovatelnost. Proto 70% světové výroby je

založeno pouze na polyolefinech, styrénových hmotách a polyvinylchloridech. [3]

Obr. 1. Základní rozdělení polymerů

1.1 Základní rozdělení

Polymerní materiály jsou primárně děleny do dvou proudů na plasty a elastomery, dále pak

nejčastěji podle chování za zvýšených teplot na termoplasty, reaktoplasty a elastomery ter-

moplastické a vulkanizované. [1]

Plasty i elastomery lze za určitých podmínek tvarovat, ale po tvarovém zafixování se chovají

odlišně. Plasty se za běžných podmínek chovají jako tuhá tělesa, často i křehká, zatímco

elastomery se chovají jako pružná tělesa, schopné výrazné, převážně vratné, deformace i při

nízkém zatížení. [2], [4]
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1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou za běžné teploty okolí tuhé materiály, které za působení tepla přecházejí

do plastického stavu, kde je lze tvářet. Za tvářecích teplot se v termoplastech odehrávají

pouze fyzikální děje, při kterých je zachována jejich chemická struktura. Převádění do plas-

tického stavu s opakovaným tvářením je tedy možné, ale roste riziko degradace makromo-

lekul. Degradace především snižuje molární hmotnost a s ní svázané mechanické vlastnosti

výrobku. [1]

Vnější materiálové vlastnosti termoplastů jsou významně ovlivněny jejich nadmolekulární

strukturou. Podle stupně uspořádání makromolekul je nutné tyto plasty rozlišovat na amorfní

a semikrystalické. [1]

a) amorfní s. b) semikrystalická s. c) model sférolitu tvořený lamelami

Obr. 2. Nadmolekulární struktura termoplastů [1]

Amorfní plasty – jsou složeny z neuspořádaných makromolekul ve formě chaotických a

obvykle vzájemně propletených klubek. Vykazují vysokou tvrdost, pevnost, křehkost a

nízký index lomu, díky kterému mohou být průhledné, případně až čiré. Své vlastnosti a

využití ztrácejí již v teplotní oblasti skelného přechodu Tg, která se u uvedených materiálů

pohybuje v rozmezí 85 – 150°C. Např. PS, ABS, SAN, PMMA, PC. [3], [6]

Semikrystalické plasty – vyznačují se určitým stupněm krystalinity, tj. podílem zkrystali-

zovaných oblastí v materiálu, obvykle v rozmezí 40 – 90%, ale nikdy nedosahují 100%. Zá-

kladními útvary semikrystalické struktury jsou krystalické lamely, z kterých mohou makro-

molekuly vystupovat, procházet amorfní fází a vstupovat do dalších lamel, což významně

ovlivňuje soudržnost materiálu. Při pomalejším tuhnutí se lamely seskupují do tvarově slo-

žitějších sférolitů, rostoucích z centrálních zárodků všemi směry. Za vhodných podmínek

může vzniknout i sférolitická struktura, kde dalším růstem sférolitů dochází k jejich průniku.

[1]

Se stupněm krystalinity semikrystalických termoplastů roste jejich tuhost a pevnost. Krysta-

lická struktura také zvyšuje index lomu, díky kterému je povrch obvykle mléčně zakalený.
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Materiály jsou pod přechodovou oblastí Tg příliš křehké, proto jejich využití je obvykle nad

touto oblastí, kde získávají potřebnou houževnatost. Využití výrazněji ztrácí až v teplotách

přechodové oblasti tání Tm, která se u uvedených materiálů pohybuje v rozmezí 110 – 230°C.

Např. PE, PP, POM, PA, PBT. [3], [6]

Obr. 3. Oblasti využití amorfních (vlevo) a semikrystalických (vpravo) plastů [6]

1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty, resp. termosety, jsou polymery, které také s rostoucí teplotou měknou, ale lze

je tvářet jen po omezenou dobu. Zahříváním se v nich urychluje chemická reakce vytvrzo-

vání, při které dochází k prostorovému zesíťování makromolekul až do fáze, kdy lze celý

výrobek považovat za jednu velkou makromolekulu. Vytvrzování může nastartovat vedle

účinku teploty také účinek síťovacích činidel, případně oba tyto účinky. [1]

Síťování makromolekul je nevratný chemický proces vedoucí k větší pevnosti a křehkosti


[…]


ohledu na deformaci zbytku pouzdra. Rizikem tohoto kritéria je možná optimalizace defor-

mace lepící drážky na úkor růstu deformace zbytku pouzdra. Toto riziko by bylo vhodné

také vyhodnotit a poté případně akceptovat.

Tab. 2 zobrazuje max. dosaženou deformaci drážky varianty 4 pro výsledky bez kompen-

zace, s automatickou kompenzací 0,33% (optimum dle sw Moldflow), s optimální kompen-

zací 0,6% (s min. deformací drážky) a doporučenou kompenzací 0,7% (dle materiálového

listu). Deformace s optimální kompenzací klesly vůči výsledkům bez kompenzace o

0,36mm. To je překvapivě málo vzhledem k délce pouzdra 660mm. Navíc rozdíl mezi opti-

málním a doporučeným smrštěním je prakticky zanedbatelný a optimalizace zde nemá při-

danou hodnotu.

Důvodem nízkého vlivu kompenzace smrštění na analyzovaná data může být fakt, že defor-

mace byla vyhodnocena jako hodnota vektoru. Pokud by vlivem aplikace kompenzace smrš-

tění docházelo ke snižování deformace v jednom směru a zároveň k růstu deformace ve

směru kolmém (pouze změna orientace), změna hodnoty vektory by nebyla zaznamenána.

Přínos optimalizace – není vhodné vyhodnotit na základě optimalizace samotné, protože

její úspěšnost by stála na zvoleném dostatečně neúspěšném výchozím stavu.

Přínos lze vyjádřit z porovnání nejúspěšnější varianty optimalizace proti simulaci použité

pro validaci. Obě simulace jsou založeny na identicky zjednodušených vstupech a lze u nich

předpokládat srovnatelnou chybu vůči realitě:

 Max. deformace validované simulace nastala v nejvyšší poloze lepící drážky (obr.

36). Deformace zde byla vyhodnocena ve dvou kolmých směrech s hodnotami

-2,06mm na dně a +1,46mm na boku drážky. Celková deformace zde činí 2,52mm.

 Nejúspěšnější varianta optimalizace dosáhla max. celkové deformace 2,01mm.

Optimalizované pouzdro oproti validovanému dosáhlo o cca 20% nižší deformace.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla optimalizace deformace plastového pouzdra světlometu pro

osobní automobil využitím simulačního nástroje Autodesk Moldflow ve vývojové fázi kon-

strukce výrobku.

První, teoretická část práce je věnována polymerním materiálům, technologii vstřikování a

vlastnostem smrštění. Důraz je kladen na vliv fází vstřikovacího cyklu na kvalitu výrobku a

vztahu smrštění k výsledné deformaci.

Obsahem praktické části je představení základního rozměrového požadavku pouzdra a popis

výpočtové metody k jeho simulaci. Použitá metoda je následně validována a použita k opti-

malizaci deformace.

Pro validaci je použito jiné pouzdro se srovnatelnou konstrukcí i technologií výroby, pro

které je dostupné měření vzorku ze stabilizované sériové výroby. Validace odhaluje značnou

chybu simulace při vyhodnocení absolutních rozdílů simulované a měřené deformace. Na

druhou stranu potvrzuje totožnou tendenci oblastí s výraznější deformací. Tato tendence de-

formace splňuje nezbytnou podmínku pro aplikaci použité výpočetní metody k optimalizaci

pouzdra.

Optimalizace deformace pouzdra je provedena identifikací nejvhodnější polohy vtoků a

kompenzace smrštění s cílem minimalizace sledované deformace. Za účelem identifikace

polohy vtoků byly sestaveny čtyři varianty simulací. Simulace s nejvýhodnějším umístěním

vtoků byla dále podrobena optimalizaci kompenzace smrštění. Z výsledků optimalizace vy-

plývá vysoká citlivost deformace na poloze vtoků a naopak velmi nízká citlivost na kom-

penzaci smrštění.

Přínos optimalizace je rozebrán v diskuzi výsledků. V porovnání s validovanou simulací

bylo dosaženo o cca 20% nižší maximální hodnoty sledované deformace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procento

° Stupeň

°C Stupeň Celsia

µm Mikrometr

3D Prostorový

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

atd. A tak dále

CAD Computer-aided design

cca Cirka

cm Centimetr

CSV Comma-separated values

E Modul pružnosti

EP Epoxidová pryskyřice

fy. Firma

g Gram

GF Glass fiber

HDPE High-density polyethylene

hod Hodina

IR Izoprenový kaučuk

kap. Kapitola

kg Kilogram

LDPE Low-density polyethylene

m Metr

max. Maximálně

mil. Milión
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min. Minimálně

mm Milimetr

mol Látkového množství

MPa Megapascal

např. Například

NK Přírodní kaučuk

obr. Obrázek

PA Polyamid

PBT Polybutylen-tereftalát

PC Polykarbonát

PE Polyethylen

PF Fenol-formaldehydová pryskyřice

Pi Tlak v dutině formy

PMMA Polymethylmethakrylát

POM Polyoxymethylén

PP Polypropylen

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

Ra Drsnost

resp. Respektive

S Smrštění

s Sekunda

SAN Styrene-acrylonitrile

SBR Butadien-styrenový kaučuk

STL Stereolitografie

SVS Studený vtokový systém
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sw Software

T Teplota

t Čas

tab. Tabulka

Tg Teplota skelného přechodu

tj. To jest

Tm Teplota tání

TPE Termoplastické elastomery

tzv. Tak zvaný

UP Polyesterová pryskyřice

Vf Délkový rozměr dutiny formy

vs. Versus

Vv Délkový rozměr výstřiku

VVS Vyhřívaný vtokový systém
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