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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou optimalizace deformace plastového dílu.
Konkrétně se jedná o pouzdro světlometu osobního automobilu. V teoretické části práce autor
popisuje přehled polymerních materiálů a princip technologie vstřikování. Dále se v této části
zabývá vlivem vybraných parametrů na finální vlastnosti vyráběného dílu. V praktické části práce je
nejprve popsán vstřikovaný díl a materiál určený k jeho výrobě. Následně jsou popsány a řešeny 4
variantní řešení návrhu s cílem minimalizovat rozměrové změny způsobené především smrštěním
materiálu. Dosažené výsledky jsou podrobně diskutovány v závěrečné části práce. Autor využil
k vypracování bakalářské práce simulačního SW Autodesk Moldflow. Studentovi bych vytkl jen
odklony od šablony, drobné chyby v terminologii, či překlepy. Tyto připomínky však zásadním
způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Bylo by možné nahradit stávající polymerní materiál, a pokud ano, jaký byste použil?
2. Jakým způsobem byla řešena temperace?
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